

Số: 128/KH-HTSTKT

Bình Long, ngày 06 tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật thị xã Bình Long lần thứ VIII, năm 2024 - 2025

Căn cứ Quyết định số 165/2006/QĐ-TTg ngày 14/7/2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật;

Căn cứ Quyết định số 1051/QĐ-UBND ngày 12/4/2024 của UBND thị xã Bình Long về việc thành lập Ban Tổ chức và Ban Thư ký Hội thi Sáng tạo kỹ thuật thị xã Bình Long lần thứ VIII, năm 2024 - 2025;

Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật thị xã Bình Long ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật thị xã Bình Long lần thứ VIII, năm 2024 - 2025, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Hội thi Sáng tạo kỹ thuật thị xã Bình Long lần thứ VIII, năm 2024 - 2025 (sau đây gọi tắt là Hội thi), nhằm khơi dậy phong trào thi đua lao động sáng tạo thuộc lĩnh vực khoa học kỹ thuật và công nghệ trong các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thị xã góp phần thúc đẩy phong trào thi đua đổi mới, sáng tạo và ứng dụng có hiệu quả các giải pháp kỹ thuật, công nghệ vào sản xuất và đời sống nhằm phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đẩy nhanh sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa của thị xã và của tỉnh.

- Việc tổ chức Hội thi phải bảo đảm nghiêm túc, hiệu quả, tiết kiệm, đáp ứng yêu cầu thực tiễn ở địa phương.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Tổ chức tuyên truyền về Hội thi

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của thị xã.  
- Tuyên truyền bằng băng rôn, tờ rơi, pano, áp phích tại các xã, phường và trên trang thông tin điện tử của UBND thị xã, tuyên truyền trên trang Facebook Bình Long đất và người để các cơ quan, đơn vị và toàn thể Nhân dân biết, tham gia Hội thi.

##### 2. Chỉ tiêu số lượng, giải pháp dự thi cho các đơn vị, trường học cụ thể

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thị xã và UBND các xã, phường tổ chức tuyên truyền Hội thi, khuyến khích, động viên cán bộ công chức, viên chức tại đơn vị tích cực tham gia Hội thi.

- Đối với các trường THPT trên địa bàn thị xã:

+ Trường THPT chuyên Bình Long: tham gia dự thi ít nhất 5 sản phẩm/mô hình/ giải pháp.

+ Trường THPT thị xã Bình Long: tham gia dự thi ít nhất 5 sản phẩm/mô hình/ giải pháp.

+ Trường THPT Nguyễn Huệ: tham gia dự thi ít nhất 5 sản phẩm/mô hình/giải pháp.

- Đối với các Trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn thị xã: tích cực tuyên truyền Hội thi, khuyến khích, động viên cán bộ công chức, viên chức tại đơn vị tham gia Hội thi.

- Điện lực Bình Long: tham gia dự thi ít nhất 02 sản phẩm/mô hình/ giải pháp.

- Công ty TNHH MTV Cao su Bình Long: tham gia ít nhất 10 sản phẩm/mô hình/ giải pháp.

- Chi nhánh Công ty cổ phần Xi măng Vicem Hà Tiên - Nhà máy xi măng Bình Phước: tham gia ít nhất 10 sản phẩm/ mô hình/ giải pháp.

### **3. Thời gian và địa điểm nộp sản phẩm, mô hình, giải pháp tham dự Hội thi**

- Thời gian tiếp nhận hồ sơ dự thi từ ngày công bố Hội thi đến hết ngày 20/4/2025.

- Các cá nhân, tổ chức nộp hồ sơ theo địa chỉ:

+ Phòng Kinh tế thị xã Bình Long;

+ Địa chỉ: Số 8, đường Lê Quý Đôn, phường Hưng Chiến, thị xã Bình Long, tỉnh Bình Phước;

+ Điện thoại/Fax: 0271.3666.171.

### **4. Tổ chức chấm thi**

Thành lập Ban Giám khảo, tổ chức chấm thi từ ngày 01/5/2025 đến ngày 15/5/2025.

5. Xét chọn sản phẩm, mô hình, giải pháp tham dự Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Bình Phước lần VIII, năm 2024 - 2025:

Xét chọn sản phẩm, mô hình, giải pháp tham dự Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Bình Phước lần VIII, năm 2024 - 2025: Sau khi có kết quả chấm chung khảo của thị xã, cơ quan Thường trực Hội thi tham mưu Ban Tổ chức Hội thi chọn những sản phẩm, mô hình, giải pháp đạt giải cao tham dự Hội thi Sáng tạo kỹ thuật của tỉnh. Thời gian nộp hồ sơ dự thi cấp tỉnh trước ngày 30/5/2025.

6. Tổ chức Lễ tổng kết, trao giải Hội thi lần thứ VIII, năm 2024 - 2025 và phát động Hội thi lần thứ IX, năm 2026 - 2027:

Lễ Tổng kết trao giải các sản phẩm, mô hình, giải pháp tiêu biểu của Hội thi lần thứ VIII, năm 2024 - 2025 và phát động Hội thi lần thứ IX, năm 2026 - 2027, dự kiến vào tháng 10/2025.

### III. KINH PHÍ HỘI THI

- Ban Tổ chức Hội thi sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp.

- Giao Phòng Kinh tế - Cơ quan thường trực Ban Tổ chức Hội thi thị xã có trách nhiệm lập dự toán kinh phí gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định trình UBND thị xã xem xét, phê duyệt.

- Kinh phí khen thưởng Giấy khen của Chủ tịch UBND thị xã cho các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức triển khai thực hiện Hội thi được trích từ nguồn kinh phí thi đua - khen thưởng thị xã cấp cho Phòng Nội vụ.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Kinh tế thị xã - Cơ quan Thường trực Hội thi

- Tham mưu Ban Tổ chức Hội thi ban hành Kế hoạch và Quyết định ban hành thể lệ Hội thi Sáng tạo kỹ thuật thị xã lần VIII, năm 2024 - 2025; Quyết định thành lập Hội đồng Giám khảo Hội thi thị xã.

- Kiểm tra việc triển khai thực hiện Hội thi của các đơn vị trên địa bàn thị xã.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai Hội thi.

- Cung cấp thông tin liên quan đến Hội thi cho các cơ quan báo, đài, đơn vị liên quan và phối hợp tuyên truyền về Hội thi trên hệ thống truyền thanh thị xã.

- Tiếp nhận sản phẩm, mô hình, giải pháp của các tổ chức, cá nhân đảm bảo đúng thời gian quy định.

- Chuẩn bị các phương án chấm thi của thị xã đảm bảo đúng tiến độ.

- Tổ chức xét chọn các sản phẩm, mô hình, giải pháp gửi dự thi Hội thi Sáng tạo kỹ thuật cấp tỉnh và các giải thưởng khác (nếu có).

- Hoàn tất thủ tục hồ sơ trình Hội đồng thi đua - khen thưởng thị xã đề nghị Chủ tịch UBND thị xã tặng thưởng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức triển khai thực hiện Hội thi.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức, tuyên truyền Hội thi; kinh phí hoạt động của Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Ban Thư ký Hội thi; kinh phí giải thưởng cho các cá nhân, tập thể đạt giải; kinh phí hỗ trợ sản phẩm đạt giải và đưa sản phẩm tham gia cấp tỉnh gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, tham mưu UBND thị xã xem xét, phê duyệt.

- Định kỳ báo cáo tiến độ và tình hình triển khai Hội thi về UBND thị xã và Liên hiệp các Hội Khoa học và kỹ thuật tỉnh.

- Phối hợp với Cơ quan thường trực Hội thi cấp tỉnh tham mưu Ban Tổ chức thành lập Hội đồng Giám khảo là những người có uy tín, trình độ chuyên môn giúp cho việc chấm thi. Đồng thời, chọn lọc, giới thiệu những đề tài khoa học có giá trị, có khả năng ứng dụng hiệu quả vào sản xuất, đời sống để tham gia Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Bình Phước.

- Phối hợp với Sở Khoa học và công nghệ tỉnh tham mưu Ban Tổ chức các sản phẩm, mô hình, giải pháp cần được bảo hộ (sáng chế, giải pháp hữu ích, kiểu

dáng công nghiệp), hướng dẫn cho người dự thi làm thủ tục bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ trước ngày công bố trao thưởng của Ban Tổ chức Hội thi (nếu tác giả có yêu cầu).

- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức Lễ tổng kết, trao giải và phát động Hội thi.

## **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã**

- Chủ động phối hợp với Cơ quan thường trực tổ chức Hội thi trong việc triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức Hội thi.

- Chỉ đạo các trường học: Tiểu học, Trung học cơ sở tích cực tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên công tác trong ngành về mục đích, ý nghĩa của Hội thi; quan tâm tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên, học sinh hoàn thành các sản phẩm, mô hình, giải pháp dự thi.

## **3. Phòng Nội vụ thị xã**

Tuyên truyền, vận động cán bộ công chức, viên chức tham gia Hội thi trong phạm vi được giao phụ trách quản lý (đặc biệt là các sản phẩm thuộc lĩnh vực cải cách hành chính)

Thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng trình Chủ tịch UBND thị xã tặng thưởng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức triển khai thực hiện Hội thi theo quy định.

**4. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã:** Thẩm định, tham mưu UBND thị xã bố trí kinh phí phục vụ Hội thi thị xã.

**5. Các cơ quan, ban, ngành:** Phòng Quản lý đô thị; Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Tài nguyên và Môi trường; Phòng Lao động – Thương binh và xã hội, Trung tâm Y tế tổ chức triển khai, tuyên truyền và vận động cán bộ, công chức đang làm việc trong cơ quan, đơn vị liên quan tham gia Hội thi.

**6. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Đài Truyền thanh - Truyền hình thị xã**

- Tăng cường công tác tuyên truyền về nội dung kế hoạch tổ chức Hội thi trên hệ thống truyền thanh thị xã và các phương tiện thông tin đại chúng; đồng thời, phối hợp với Ban Tuyên giáo Thị ủy tổ chức tuyên truyền trên trang Facebook Bình Long đất và người để các cơ quan, đơn vị và toàn thể Nhân dân biết, tham gia Hội thi.

- Đăng tin các sản phẩm, mô hình giải pháp có hiệu quả đạt giải để cán bộ công chức, viên chức người dân lao động, nhằm chọn ra các giải pháp áp dụng hiệu quả vào đời sống và sản xuất, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của thị xã.

**7. Điện lực Bình Long:** Tổ chức phát động, tuyên truyền và khuyến khích Cán bộ, Công nhân viên trong ngành tham gia Hội thi (đặc biệt là các sản phẩm/giải pháp thuộc lĩnh vực Cơ khí hóa, tự động hóa).

**8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các tổ chức chính trị xã hội:** phát động tuyên truyền Kế hoạch và Quyết định ban hành Thể lệ Hội thi đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức tham gia Hội thi.

### **9. Đề nghị Liên đoàn Lao động thị xã**

Phát động, vận động, tuyên truyền kế hoạch và thể lệ Hội thi đến toàn thể đoàn viên Công đoàn cơ sở và công nhân lao động trong toàn thị xã tham gia Hội thi.

Phát động phong trào thi đua sáng tạo kỹ thuật trong cán bộ, công chức, viên chức Công đoàn (có thang điểm thi đua).

**10. Thị đoàn Bình Long:** Phối hợp với Phòng Kinh tế thị xã tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên khối cơ quan, đoàn thể và các xã, phường tích cực tham gia Hội thi (đặc biệt là sản phẩm của đoàn viên thanh niên).

**11. Đề nghị Công ty TNHH MTV Cao su Bình Long, Chi nhánh Công ty cổ phần Xi măng Vicem Hà Tiên - Nhà máy xi măng Bình Phước, Các trường THPT trên địa bàn thị xã**

- Tổ chức phát động phong trào thi đua lao động sáng tạo khoa học kỹ thuật trong đơn vị mình và chọn lựa các sản phẩm, mô hình, giải pháp tiêu biểu tham dự Hội thi, nhằm khơi dậy phong trào sáng tạo kỹ thuật trong ngành.

- Vận động kinh phí tổ chức Hội thi sáng tạo cấp cơ sở để lựa chọn những sản phẩm chất lượng tham gia Hội thi thị xã đạt kết quả cao.

**12. UBND các xã, phường:** Tăng cường công tác tuyên truyền trên trang website, facebook và Trạm truyền thanh của xã, phường đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn quản lý tích cực tham gia Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật thị xã Bình Long lần thứ VIII, năm 2024 - 2025. Đề nghị các thành viên Ban Tổ chức, Ban Thư ký Hội thi, các đơn vị liên quan và UBND các xã, phường chịu trách nhiệm tổ chức, triển khai thực hiện kế hoạch này./.

***Nơi nhận:***

- Liên hiệp các Hội KHKT tỉnh;
- CT, PCT. UBND (VX);
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thị xã;
- Công ty TNHH MTV cao su Bình Long;
- CN. Công ty cổ phần Xi măng Vicem Hà Tiên - Nhà máy xi măng Bình Phước;
- Các trường THPT trên địa bàn thị xã;
- LĐVP, CV (VX);
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ  
Nguyễn Anh Đức**